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Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 1η)

Στις  Σέρρες,  σήµερα  05  Ιανουαρίου, ηµέρα   Πέµπτη  και ώρα  13:00 µ.µ.  συνήλθε σε
κατεπείγουσα συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και
75  του  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης»,  ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του
Προέδρου, µε χρονολογία:  1 / 04-01-2017.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. Γαλάνης Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Ιλανίδου-
Βίλλιου ∆έσποινα, Αντιπρόεδρος, 3. ∆ούκας Γεώργιος,  4. Καλώτα Παναγιώτα, 5. Τσαλίκογλου
∆ηµήτριος,  6. Χαρίτος Χρήστος,  7. Χράπας Παντελής.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:   1. Τερζής Βασίλειος,  2. Χρυσανθίδης Βασίλειος,  Μέλη.
    

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, ύστερα από την οµόφωνα σύµφωνη γνώµη του Σώµατος για
το χαρακτήρα του κατεπείγοντος της Συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση του µοναδικού
θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

Α Π Ο Φ Α Σ Η   1 / 2017

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Παραίτηση ή µη από το ένδικο µέσο της υπ΄ αριθµ. 2739/2014 έφεσης ενώπιον του
Εφετείου Αθηνών.

      

    Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  στο  µοναδικό  θέµα  της  ηµερήσιας  διάταξης,  ο  κ.
Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την υπ’ αριθµ.
415/04-01-2017 εισήγηση της Νοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 
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Στις  27-9-2013,  στο  Μονοµελές  Πρωτοδικείο  Αθηνών  συζητήθηκε  η  µε  γενικό  αριθµό
κατάθεσης  182271/2010  και  µε  αριθµό  κατάθεσης  δικογράφου  6220/2010  αγωγή  των  1.
Κουλακίδου Παρθένας του Νικολάου, κατοίκου Προβατά Ν. Σερρών,  2. Τσέτσερη ∆ήµητρας του
Χρήστου,  κατοίκου  Άνω  Μητρουσίου  Ν.  Σερρών  (Κιλκίς  5)   αντιδίκων  εναντίον  του  ∆ήµου
Σερρών, µε την οποία ζητούσαν  να αναγνωρισθεί ότι τις συνέδεε µε τον ∆ήµο Σερρών ως καθολικό
διάδοχο του τέως ∆ήµου Καπετάν Μητρούση, σχέση εξαρτηµένης εργασίας αορίστου χρόνου , να
αναγνωρισθεί  η  ακυρότητα  της  απόλυσής  τους  και  να  υποχρεωθεί  ο  ∆ήµος  Σερρών,  να  τις
απασχολεί  δυνάµει  της  σύµβασης  εργασιακής  εµπειρίας  (stage)  που  είχαν  καταρτίσει  µε  τον
Ο.Α.Ε.∆. και του τέως ∆ήµου Καπετάν Μητρούση.

Εξεδόθη η µε αριθµό 579/2014 απόφαση του Μονοµελούς Πρωτοδικείου Αθηνών µε την
οποία  έγινε  δεκτή  η  αγωγή  των  αντιδίκων,  κατά  της  οποίας  η  ∆ήµος  Σερρών  άσκησε  έφεση
ενώπιον του Μονοµελούς Εφετείου Αθηνών, κατόπιν και της υπ’ αριθµ. 226/2014 απόφασης της
Οικονοµικής Επιτροπής 

Η δικάσιµος συζήτησης της εφέσεώς µας,  δεν έχει κοινοποιηθεί επισήµως στην Νοµική
Υπηρεσία και εποµένως µέχρι την πληροφόρησή µας, η ηµεροµηνία 10-1-2017 που µνηµονεύεται
στο  µε  στοιχείο  (1)  σχετικό  δεν  είναι  σίγουρη,  εκτός  και  εάν  το  Γραφείο  Αντιδηµάρχου  έχει
επίσηµη πληροφόρηση για την ηµεροµηνία συζήτησης και παρακαλούµε να µας κοινοποιήσει το
σχετικό έγγραφο. 

Κατά το άρθρο 72 παρ.1 και 2 Ν. 3852/2010, όπως αυτό έχει τροποποιηθεί µε το άρθρο 54
του ν. 4447/2016, η Οικονοµική Επιτροπή των ∆ήµων
ιγ) αποφασίζει για την άσκηση ή µη όλων των ένδικων βοηθηµάτων και των ένδικων µέσων, καθώς
και για την παραίτηση από αυτά
ιδ)  αποφασίζει για το δικαστικό συµβιβασµό και τον εξώδικο συµβιβασµό ή κατάργηση δίκης που
έχουν  αντικείµενο  µέχρι  του  ποσού  των  τριάντα  χιλιάδων  (30.000)  ευρώ  και  εισηγείται  στο
δηµοτικό συµβούλιο για τον εξώδικο συµβιβασµό ή την κατάργηση δίκης που έχουν αντικείµενο
που υπερβαίνει το παραπάνω ποσό."
ιε)  αποφασίζει  για  την  πρόσληψη  πληρεξουσίου  δικηγόρου  και  για  την  ανάκληση  της
πληρεξουσιότητας  του,  σε  όσους  δήµους,  είτε  δεν  έχουν  προσληφθεί  δικηγόροι,  µε  µηνιαία
Αντιµισθία,  είτε  αυτοί  που έχουν προσληφθεί  δεν έχουν δικαίωµα να παρίστανται  σε ανώτατα
δικαστήρια.

Μπορεί  επίσης  να  αναθέτει  την  παροχή  γνωµοδοτήσεων,  µόνο  εφόσον  δεν  έχουν
προσληφθεί δικηγόροι, µε µηνιαία Αντιµισθία. Με απόφαση της είναι δυνατή, κατ` εξαίρεση, η
ανάθεση σε δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισµού, ανά υπόθεση, ζητηµάτων, τα οποία έχουν
ιδιαίτερη σηµασία για τα συµφέροντα του δήµου και απαιτούν εξειδικευµένη γνώση ή εµπειρία.
Στις περιπτώσεις αυτές η αµοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 281
του Κ.∆.Κ..
2.  Για  τις  περιπτώσεις  ιβ`,  ιγ`  και  ιδ`  της  προηγούµενης  παραγράφου,  η απόφαση λαµβάνεται
ύστερα από γνωµοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής
απόφασης. 

Η παρούσα ρύθµιση ισχύει και όταν αποφασίζει, σχετικά, το δηµοτικό συµβούλιο, λόγω
υπέρβασης  του  αντικειµένου  των  τριάντα  χιλιάδων  (30.000)  ευρώ  της  περίπτωσης  ιδ`  της
προηγούµενης παραγράφου.

Με  την  τροποποίηση  του  άρθρου  72  του  νόµου  «Καλλικράτης»  µπορεί  η  Οικονοµική
Επιτροπή  να  παραιτείται  από τα ένδικα µέσα ακόµη και  εάν  οι  διαφορές  είναι  µισθολογικού
περιεχοµένου. Παρέπεται βέβαια ότι υπάρχει δυνατότητα και όχι υποχρέωση.

Μέσα  στα  πλαίσια  του  δηµοσίου  συµφέροντος  οι  Ο.Τ.Α.  όπως  και  όλος  ο  ευρύτερος
δηµόσιος τοµέας θα πρέπει να ασκούν όλα τα ένδικα µέσα στις διαφορές τους, εκτός και εάν για τα
κρίσιµα νοµικά ζητήµατα υπάρχει ήδη νοµολογία ανωτάτων δικαστηρίων. Αυτό έχει επισηµανθεί
πλειστάκις από το Υπουργείο Εσωτερικών, µε εγκυκλίους του.

Στην προκειµένη περίπτωση οι αιτούσες ζητούν από τον ∆ήµο Σερρών να παραιτηθεί από
το  ασκηθέν  ήδη  ένδικο   µέσο   της   έφεσης   κατά   της  579/2014  απόφασης   του  Μονοµελούς
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Πρωτοδικείου Αθηνών, όταν ήδη υπάρχει νοµολογία του Αρείου Πάγου µε την οποία είναι βέβαιο
ότι το ένδικο µέσο της εφέσεώς µας θα καρποφορήσει.

Εποµένως γνωµοδοτούµε αρνητικά στην εκδοχή παραίτησης από τα ένδικα µέσα κατά της
579/2014 απόφασης του Μονοµελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (διαδικασίας εργατικών διαφορών),
όπως αιτούνται οι τέως απασχολούµενες µε τα προγράµµατα stage ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72
του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Α) ∆ιαπιστώνει ότι το θέµα «Παραίτηση ή µη από το ένδικο µέσο της υπ΄ αριθµ. 2739/2014 έφεσης
ενώπιον του Εφετείου Αθηνών»,  έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος. 

B) Σύµφωνα µε την µε αριθ. πρωτ. 415/4-1-2017 γνωµοδότηση της Νοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου

Σερρών, την µη  παραίτηση από το ένδικο µέσο  της υπ΄ αριθµ. 2739/2014 έφεσης, την οποία ο
∆ήµος Σερρών άσκησε ενώπιον του Εφετείου Αθηνών, κατόπιν και της υπ’ αριθµ. 226/2014
απόφασης  της  Οικονοµικής  Επιτροπής,  κατά  της  579/2014  απόφασης  του  Μονοµελούς
Πρωτοδικείου Αθηνών (διαδικασίας εργατικών διαφορών), µε την οποία έγινε δεκτή η αγωγή
των αντιδίκων, 1) Κουλακίδου Παρθένας του Νικολάου, κατοίκου Προβατά Ν. Σερρών και 2)
Τσέτσερη ∆ήµητρας του Χρήστου, κατοίκου Άνω Μητρουσίου Ν. Σερρών (Κιλκίς 5), αντιδίκων
εναντίον του ∆ήµου Σερρών, δεδοµένου ότι υπάρχει νοµολογία του Αρείου Πάγου, µε την οποία
είναι βέβαιο ότι το ένδικο µέσο της εφέσεώς µας θα καρποφορήσει.

         Στην απόφαση αυτή µειοψήφησε ο κ. Χράπας Παντελής, προτείνοντας να παραιτηθεί ο
∆ήµος  Σερρών  από το  ένδικο  µέσο  της  έφεσης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 54 του
Ν. 4447/2016, δεδοµένου ότι  ο ∆ήµος µας,  όπως και όλοι οι  Ο.Τ.Α. της Χώρας, λόγω της
συνταξιοδότησης πολλών υπαλλήλων και της απαγόρευσης προσλήψεων, έχουν πολλά κενά σε
οργανικές θέσεις και υπάρχει άµεση ανάγκη για προσλήψεις µόνιµου προσωπικού.

 Αναθέτει  στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

              Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

              ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                             
       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 
                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                                                   
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                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                       
                                                                                   1)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα
                                                                                   
                                                                                   2)  ∆ούκας Γεώργιος   

             3)  Καλώτα Παναγιώτα

                                                                                   4)  Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος

                                       5)  Χαρίτος Χρήστος

                                                                                   6)  Χράπας Παντελής
                                                                          

Σέρρες   09 - 01 - 2017

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 
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